
Tel.: (50)

 

 
 

D o k u m e n t a c j a    t e c h n i c z n a

Oczyszczalnia ścieków Sedyment Bio

- Przydomowa oczyszczalnia biologiczna z 

- Hybrydowy układ osad czynny + 

 

 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 
 

 

D o k u m e n t a c j a    t e c h n i c z n a 

Oczyszczalnia ścieków Sedyment Bio  

 

Przydomowa oczyszczalnia biologiczna z napowietrzaniem 

Hybrydowy układ osad czynny + złoże biologiczne  zatopione

 
 

 
 
 

 

1

 

napowietrzaniem - 

zatopione - 

 



 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 

2

 

 

 

Spis treści 

 

Bezpieczeństwo ……………………………………………………………..str.3 

Ogólna charakterystyka oczyszczalni ………………………….…str.4 

Budowa oczyszczalni...…………………………………………………..str. 6 

Technologia oczyszczania …..………………………………………. str. 9 

Odprowadzenie ścieków oczyszczonych ……………………….str. 10 

Dobór i projektowanie ………………………………………………..str. 12 

Instrukcja montażu …………………………………………………….str. 13 

Instrukcja użytkowania i eksploatacji ………………………….str. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 

3

 
Bezpieczeństwo  

� Wszystkie prace ziemne i montażowe należy przeprowadzac z zachowanie zasad BHP. 
 
� Podczas prac ziemnych i montażowych należy zabezpieczyc teren budowy przed dostępem 

osób nieupoważnionych, a w szczególności dzieci, stosując ogrodzenia , taśmy 
ogrodzeniowe, tablice ostrzegawcze itp. 
 
� Przyłącza elektryczne powinna wykonac uprawniona osoba posiadajaca świadectwo 

kwalifikacyjne w zakresie instalacji elektroenergetycznych. 
 
� Wykonane przyłącza elektryczne powinny być  zabezpieczone bezpiecznikiem różnicowo – 

prądowym 
 
� Podczas wykonywania wykopów  należy uwzględnic koniecznośc stosowania  szalunków 

zabezpieczając  przed osuwaniem gruntu zgodnie z zasadami i technologią 
przeprowadzania robót ziemnych. Osunięcie gruntu grozi utratą zdrowia lub życia osób 
pracujących w wykopach !!! 
 
� Pod żadnym pozorem nie wchodzic do zbiornika. Grozi to utrat ą zdrowia lub życia !!! 

 
� Wypompowywanie zawartości zbiornika podczas eksploatacji przeprowadzac wyłącznie 

za pomocą uprawnionego wozu asenizacyjnego. 
 
� Podczas prac eksploatacyjnych polegających na płukaniu, wypompowywaniu zbiornika 

stosowac odzież ochronną i rekawice ochronne. Bezpośredni kontakt ze ściekami może być 
zagrożeniem dla zdrowia. 
�  
�  Pod żadnym pozorem nie pozostawiac bez nadzoru zbiornika niezakrytego deklami. 

Grozi to niebezpieczeństwem wpadnięcia do odkrytych  otworów inspekcyjnych osób 
przebywających w pobliżu zbiornika. 
 
� Dekle zbiornika zawsze mocowac za pomocą śrub. Chroni to przed niepożądanym łatwym 

dostępem do zbiornika osób nieupoważnionych, a w szczególności dzieci. 

.  

 



 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 

4

Ogólna charakterystyka oczyszczalni. 

Oczyszczalnia ścieków SEDYMENT BIO jest kontenerową oczyszczalnią przeznaczona do oczyszczania  
ścieków bytowo – gospodarczych pochodzących z domów jednorodzinnych, gospodarstw rolnych, 
domków letniskowych, punktów gastronomicznych i małych zakładów.  
Oczyszczalnia SEDYMENT BIO to mała hybrydowa oczyszczalnia  działająca w metodzie osadu 
czynnego i zatopionego złoża biologicznego, przeznaczona do oczyszczania ścieków bytowo 
gospodarczych z budynków mieszkalnych do 25 użytkowników. Oczyszczalnie specjalnie 
zaprojektowane z myślą o wygodzie montażu , użytkowania i  eksploatacji. Całe urządzenie ma formę 
zblokowanego zbiornika o niewielkiej wadze i głębokości. Oczyszczalnie występują jako samodzielne 
urządzenia w trzech typowych wielkościach: BIO2000 , BIO4000, BIO8000 lub jako podwójne zestawy  
typowe z  trzykomorowymi osadnikami gnilnymi BIO2000DUAL,  BIO4000DUAL,  BIO8000DUAL.  
Istnieje możliwość wykonania innych wielkości dostosowanych do szczególnych indywidualnych 
wymagań.Stopień oczyszczenia odpływających  ścieków z oczyszczalni pozwala na odprowadzenie ich 
do gruntu , lub cieku wodnego. 
 
 
efektywnośc i wydajnośc typowych oczyszczalni SEDYMENT BIO 

wskaźnik skuteczności oczyszczania – stopień redukcji zanieczyszczeń 

 

ChZT: 92%  

BZT: 93%  

Z: 96%  

Przepustowość oczyszczalni (wydajność nominalna): 

Nominalny dobowy ładunek substancji organicznych BZT5: 

SEDYMENT BIO OB3K 2000 

SEDYMENT BIO OB3K 4000 

SEDYMENT BIO OB3K 8000 

Nominalna dobowa przepustowość hydrauliczna QN: 

SEDYMENT BIO OB3K 2000 

SEDYMENT BIO OB3K 4000 

SEDYMENT BIO OB3K 8000 

 

 

0,4 kg/d 

0,7 kg/d 

1,3 kg/d 

 

0,9 m
3
/d 

1,6 m
3
/d 

3,0 m
3
/d 

 

 

 

Proponowane układy typowe oczyszczalnia SEDYMENT BIO + system rozsączania 

Oczyszczalnia 

Propono

wana 

liczba 

osób 

 

Przepustowość 

[ l/dobę] 

Powierzchnia 

czynna złoża 

biologicznego 

[m
2
] 

Pobór 

mocy 

dmuchawy 

[ W ] 

Odprowadzenie ścieków oczyszczonych 

drenaż 

[m]* 

Moduły  

tuneli 

filtracyjnych 

[szt]* 

studnia 

chłonna 

[szt]* 

BIO OB3K 2000 3 - 6 900 75 29 40 8 1 

 BIO OB3K 4000 7 - 12 1600 150 35 80 16 2 

 BIO OB3K 8000 13 -25 3000 225 51 140 30 3 

  

 

Proponowane zestawy typowe SEDYMENT BIO DUAL(osadnik gnilny 3-komorowy + oczyszczalnia BIO) 

Zestaw 

Propon

owana 

liczba 

osób 

Przepustowość 

[ l/dobę] 
Skład zestawu 

Odprowadzenie ścieków oczyszczonych 

drenaż 

[m]* 

Moduły  

tuneli 

filtracyjnych 

[szt]* 

studnia 

chłonna 

[szt]* 

BIO OB3K 2000 DUAL 3 - 6 900 Osadnik gnilny 2300l + BIO OB3K 2000  40 8 1 

 BIO OB3K 4000 DUAL 7 - 12 1600 Osadnik gnilny 4500l +  BIO OB3K 4000 80 16 2 

 BIO OB3K 8000 DUAL 13-25 3000 Osadnik gnilny 6500l +  BIO OB3K 8000 140 30 3 

*- długości i ilości proponowane dla gruntów piaszczystych  

 

 

 

 

 

 



Tel.: (50)

 

 

 

parametry dmuchaw oczyszczalni  SEDYMENT BIO

 
Symbol dmuchawy AP

Napięcie V

Częstotliwość Hz

Nadciśnienie mbar

Wydatek 

l/min

(m³/h)

Pobór mocy W

Poziom hałasu dBA

Waga kg

Śr. wylotu Ø zewn. mm

 

 

  Charakterystyka  dmuchaw oczyszczalni  SEDYMENT BIO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

parametry dmuchaw oczyszczalni  SEDYMENT BIO 

 
BIO OB3K 2000 BIO OB3K 4000 

AP 40 60 

V 230 

Hz 50 

mbar 120 150 

l/min 

(m³/h) 

45 

(2,7) 

64 

(3,84) 

W 29 35 

dBA 34 37 

kg 4,6 4,7 

mm 18 

dmuchaw oczyszczalni  SEDYMENT BIO 

5

BIO OB3K8000 

80 

150 

85 

(5,1) 

51 

38 

4,7 

 



 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 

6

 

Budowa oczyszczalni. 

Wymiary podstawowych elementów oczyszczalni  SEDYMENT BIO 

 

 

 

Korpus oczyszczalni wykonany jest z laminatu GRP zbrojonego o wysokiej wytrzymałości 
konstrukcyjnej . Zbiornik posiada cylindryczną konstrukcję  samonośną.  Konstukcja jest  
gęstorzebrowana specjalnymi przetłoczeniami i nie wymaga żadnych obmurowań czy wzmocnień 
przy standardowym posadowieniu. Niewielka wysokośc zbiornika pozwala na łatwy montaz w 
płytkich wykopach . Ma to ogromne znaczenie przy wysokim poziomie wód gruntowych. Wokół osi 
podłużnej zbiornika znajduje się dodatkowo specjalny kołnierz umożliwiający kotwienie zbiornika 
przy wysokiej wodzie gruntowej. Zbiornik oczyszczalni podzielony jest wewnętrznymi przegrodami na 
trzy główne komory: 1-osadnik wstępny, 2-komora napowietrzania , 3-osadnik wtórny.  W komorze 

  BIO OB3K 2000 BIO OB3K 4000 BIO OB3K 8000 

Objętośc zbiornika  m
3 

2,3 4,5 8,0 

Dmuchawa membranowa AP 40 60 80 

Objętośc złoża pakietowego m
3 

0,50 1,00 1,50 

Łaczna długoś dyfuzora rurowego m 0,5 1,0 1,5 

Średnica dyfuzora rurowego mm 63 63 63 

Średnica  pompy powietrznej mm 50 50 50 



 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 

7

napowietrzania wydzielona jest dodatkowa komora ,w której znajduje się pakietowe złoże zanurzane.  
Złoże charakteryzuje się dużą powierzchnia czynną 150m2/m3  .Na dnie komory napowietrzania 
znajduje się drobnopęcheżykowy dyfuzor powietrzny. W osadniku wtórnym znajduje się  pompa 
powietrzna ( mamutowa )  a na odpływie ścieków oczyszczonych znajduje się filtr szczelinowy. 
Oczyszczalnia wyposażona jest  w trzy otwory rewizyjne. Gwarantują one dostęp do każdej z komór , 
możliwość ich wypompowania i oczyszczania znajdujących się tam  elementów.. Jest to bardzo 
istotne z punktu widzenia  eksploatacji . W oczyszczalni jest możliwość wprowadzenia rury ssącej 
wozu asenizacyjnego  do każdej z komór i wypompowania jej .Oprócz możliwości wypompowania 
nagromadzonych osadów z osadnika wstępnego  i starej błony biologicznej z pod złoża pakietowego 
istnieje również dostęp do złoża pakietowego od góry. Daje to możliwość płukania złoża w przypadku 
dłuższej eksploatacji.  Również istnieje możliwość wprowadzenia rury ssącej do osadnika wtórnego. 
Pod jedną z pokryw zbiornika ustawiona jest na podstawie energooszczedna dmuchawa 
membranowa z rozdzielaczem powietrza i sterownikiem . Opcjonalnie dmuchawa wraz z 
rozdzielaczem powietrza i sterownikiem może być instalowana w dodatkowej studzience poza 
zbiornikiem oczyszczalni.  Oczyszczalnia standardowo wyposażona jest w nadstawki z deklami 
montowanymi na uszczelki gumowe . Dekle posiadają zabezpieczenie przed łatwym dostępem. 

    

              

 
Wymiary zewnętrzne  oczyszczalni  SEDYMENT BIO 
Oczyszczalnia  Pojemność  

(V) 

Waga 

(kg) 

Długość 

(L) 

Szerokość 

(X) 

Wysokość 

(Hr) 

Wysokość 

(Hc) 

BIO OB3K 2000 2300 l 90 180 cm 160 cm 145 cm 185 cm 

BIO OB3K 4000 4500 l 130 310 cm 160 cm 145 cm 185 cm 

BIO OB3K 8000 8000l 220 520 cm 160 cm 145 cm 185 cm 

 
 



 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 

8

 
Dostępy do elementów  oczyszczalni SEDYMENT BIO:     
 
          Wyciągana podstawa dmuchawy 

        
 
 
   Po demontażu podstawy dmuchawy                                           Dostęp do osadnika wtórnego,  separatora szczelinowego  

    dostęp do komory osadu czynnego i złoża biologicznego       i rury odpływowej 

        
 
 
 
 
 
Wymiary dmuchaw oczyszczalni  SEDYMENT BIO

 

 
 
 
 
 



 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 

9

 
 
Technologia oczyszczania  
 Ścieki surowe z budynku lub podczyszczone z osadnika gnilnego  dopływają do pierwszej  
komory oczyszczalni – osadnika wstępnego poprzez spowalniacz przepływu. 
W osadniku zachodzą pierwsze procesy oczyszczania mechanicznego: 
- sedymentacja – opadanie na dno osadnika części stałych zawartych w ściekach aż do wydzielenia 
osadów; 
- flotacja – unoszenie się na powierzchni ścieków substancji lżejszy od wody (przede wszystkim 
tłuszczów); 
- separacja – oddzielenie zanieczyszczeń sedymentujących i flotujących od klarownych ścieków. 

Po wstępnym oczyszczeniu ścieki odpływają z osadnika wstępnego   do komory natleniania – 
osadu czynnego. 
W komorze ścieki są intensywnie napowietrzane poprzez dyfuzor denny, do którego tłoczone jest 
powietrze z dmuchawy. Napowietrzanie odbywa się w cyklach.  Podczas napowietrzania w ściekach  
powstaje kłaczkowata zawiesina zwana osadem czynnym . Jest to skupisko mikroorganizmów , które 
dzieki tlenowi rozkładaja związki organiczne zawarte w ściekach. W dalszej drodze ścieki przepływają 
przez kanaliki  pakietowego złoża biologiczne na powierzchni którego bytują mikroorganizmy w 
formie wytworzonej błony biologicznej.  
Dochodzi do  biologicznego  procesu oczyszczania  przy udziale tlenu dostarczanego z dyfuzora 

dennego umieszczonego pod złożem. 
  
  Ta hybrydowa metoda łącząca  proces 

osadu czynnego oraz zanurzonego złoża 

biologicznego daje stabilne i wysokie 

efekty oczyszczania. Mieszanina 
oczyszczonych ścieków wraz z resztkami 
błony biologicznej i kłaczkami osadu 
czynnego przepływa do osadnika 
wtórnego gdzie zostaje oddzielony osad od 
klarownych ścieków. Częśc wydzielonego 
osadu wraz ze ściekami oczyszczonymi 

zostaje recyrkulowana za pomocą pompy powietrznej do komory napowietrzania, a cześc 
odprowadzona do osadnika wstępnego jako osad nadmierny. Klarowne ścieki oczyszczone z osadnika 
wtórnego odpływają poprzez dodatkowy  separator  do rury  odpływowej  z przelewem pilastym i 
odprowadzane są poza oczyszczalnię. 
Pracą dmuchawy i pompy powietrznej steruje sterownik czasowy wraz z elektrozaworem. Powietrze z 
dmuchawy tłoczone jest do dyfuzora i pompy powietrznej poprzez rozdzielacz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         l 



 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 

10

Odprowadzenie ścieków oczyszczonych- proponowane konfiguracie 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 

11

 
 

 
 
 

 



 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 

12

 
DOBÓR I PROJEKTOWANIE 

 
Podstawowe parametry projektowe: 

Ilość mieszkańców rzeczywista osoby 

Normatywne zużycie wody na jedną osobę 100-150  dm3/d 

Współczynnik nierównomierności godzinowej N h = 2,5 

Współczynnik nierównomierności dobowej N d = 1,1 

 
Q śr.d. =m3/d  - przy okreslaniu zaleca się przyjmowac rzeczywiste średnie ilości ścieków od jednego mieszkańca. Dane 

te zaleca się wyliczyc na podstawie rzeczywistego  zużycia wody na cele bytowo- gospodarcze odprowadzanej do 

oczyszczalni.  
Q śr.h. =m3/d 
Q max.d.=m3/d 
Q max.h =m3/h 
 
Wydajnośc nominalna oczyszczalni wyrażona jako: 
Nominalny dobowy ładunek substancji organicznych BZT5 kg/dobę 
Nominalna dobowa przepustowość hydrauliczna QN = Q śr. dm3/d 
 
Uzyskanie właściwych wskaźników skuteczności oczyszczania 
Oczyszczalnia dla uzyskania właściwych wskaźników skuteczności oczyszczania powinna pracowac 
 w przedziale dopuszczalnym  70 -100 % swojej wydajności nominalnej.  
Odstępstwa od  przedziału dopuszczalnego pracy mogą być jedynie chwilowe 1-3 dni.  
 

Przepompownia ścieków przed zbiornikiem oczyszczalni 
W  przypadku tłoczenia ścieków do oczyszczalni należy dobrac pojemność czynną przepompowni i 
wydajność pompy tak aby dawki ścieków pompowanych do oczyszczalni nie przekraczały               
150% Q śr.h. Zabezpieczy to przed szybkim przepływem ścieków przez oczyszczalnię,  co ma 
niekorzystny wpływ na proces oczyszczania. 
 

Wentylacja 
Pion kanalizacyjny budynku powinien być wyprowadzony min 0,6m ponad najwyższą kalenicę 
budynku rurą o średnicy min 110mm. W przypadku braku takiego rozwiązania należy zaprojektowac 
dodatkowy pion wentylacyjny. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Sedyment 

87-408 Ciechocin, woj. kujawsko- pomorskie  

Tel.: (50) 376 56 81, e-mail: sedyment@sedyment.pl,  

http://www.sedyment.com.pl 

 

13

NSTRUKCJA MONTAŻU PRZYDOMOWEJ OCZYSZCZALNI SEDYMENT BIO 
 
Posadowienie i montaż zbiornika oczyszczalni. 

Przy wyborze lokalizacji na zamontowanie zbiornika  należy uwzględnić odległości : 
� od granic działki – min. 2m 
� od ujęcia wody pitnej – min. 15m 
Usytuowanie to powinno zapewnić swobodne manewrowanie transportem asenizacyjnym. 
Zabronione jest lokalizowanie zbiornika bez dodatkowych umocnień  pod traktem komunikacyjnym,  
gdyż obciążenie przejeżdżających pojazdów może spowodować  jego uszkodzenie. Zabroniony jest 